
В целях развития социальной и творческой активности детей, подростков и 

молодёжи через концертно-конкурсную деятельность и в соответствии с муниципальной 

программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023-2025 годы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в октябре-ноябре 2025 года Шестнадцатый городской фестиваль–

конкурс певческого мастерства «Поющая осень». 

2.  Поручить организацию и проведение Шестнадцатого фестиваля-конкурса 

муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования детей 

Центру детского творчества «Горизонт». 

3. Утвердить положение о проведении Шестнадцатого городского фестиваля-

конкурса певческого мастерства «Поющая осень» (приложение). 

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного 

образования детей Центра детского творчества «Горизонт» (Кириллова М.А.): 

4.1. Подготовить и представить в департамент на согласование заместителю 

директора департамента (Ильина Е.А.) смету расходов на проведение Шестнадцатого 

городского фестиваля-конкурса певческого мастерства «Поющая осень». 

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счет средств, 

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе 

Ярославле» на 2023-2025 годы. 

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г. 

 

 

 

Заместитель директора- 

начальник управления                            А.Г. Гуськов 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

20.08.2025 № 01-05/659 

О проведении Шестнадцатого 

городского фестиваля-конкурса 

певческого мастерства «Поющая 

осень» 

 



 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 20.08.2025 № 01-05/659 

Положение 

о проведении Шестнадцатого городского фестиваля-конкурса певческого мастерства 

«Поющая осень» 

 

I. Общие положения 

Учредителем Шестнадцатого городского фестиваля-конкурса певческого мастерства 

«Поющая осень» (далее - Фестиваль-конкурс) является департамент образования мэрии 

города Ярославля. Подготовку и проведение Фестиваля-конкурса осуществляет 

организатор - муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей Центр детского творчества «Горизонт» (далее – МОУ ЦДТ «Горизонт»). 

 

II. Цель Фестиваля-конкурса - выявление на муниципальном уровне талантливых 

детей и молодежи по направлению вокального и исполнительского музыкального 

творчества; поддержка и развитие молодёжных традиционных и альтернативных 

музыкальных направлений; пропаганда позитивного образа жизни среди молодежи. 

Задачи Фестиваля-конкурса: 

1. Создание условий для выявления и поддержки одаренных детей и молодёжи. 

2. Содействие пропаганде лучших песен для детей и молодёжи. 

3. Развитие социальной и творческой активности детей, подростков и молодёжи 

через концертно-фестивальную деятельность. 

4. Содействие распространению передового опыта работы педагогических             

работников - руководителей объединений дополнительного образования детей по 

направлению вокального и исполнительского музыкального творчества. 

5. Предоставление молодым певцам и музыкантам возможностей для 

самореализации своих творческих способностей. 

6. Формирование творческой среды общения молодых музыкантов и 

исполнителей. 

 

III. Участники Фестиваля-конкурса 

3.1 В Фестивале-конкурсе принимают участие детские и молодёжные вокальные 

(вокально-инструментальные) коллективы (количественный состав не более 12 человек) и 

индивидуальные исполнители - обучающиеся, в том числе с ограниченными 

возможностями здоровья (далее OB3), общеобразовательных учреждений и учреждений 

дополнительного образования, подведомственных департаменту образования мэрии города 

Ярославля. 

3.2 Одно образовательное учреждение может направлять на участие не более 3-х 

исполнителей в каждой возрастной группе и номинации. Возраст участников от 7 до 17 

лет. 



2 
 

 

3.3 Возрастные категории участников: 7-9 лет, 10-13 лет, 14-17 лет. В коллективах 

допускается несоответствие возраста обучающихся заявленной категории, но не более 20% 

от общего количества. Возраст участников определяется на момент (срок) подачи заявки. 

3.4 Возраст участника должен соответствовать заявленной группе, каждый участник 

должен при себе иметь документ (или ксерокопию), подтверждающий его возраст, 

который необходимо будет предъявить при регистрации на Конкурсные прослушивания. 

3.5 Участникам с ОВЗ иметь при себе подтверждающий документ. 

 

IV. Время и место проведения Фестиваля-конкурса 

4.1   Конкурсная программа состоится 05, 06, 07 ноября 2025 года с 11.00 до 15.00 на 

базе МОУ ЦДТ «Горизонт», по адресу: ул. Зои Космодемьянской, 4а. 

4.2 График выступлений участников размещается на сайте за пять дней до 

Конкурсной программы. Участникам рекомендуется быть за час до установленного 

времени своего выступления и пройти регистрацию. 

4.3 Участники исполняют 1 конкурсный номер в каждой номинации. 

Продолжительность выступления: - не более 4 минут. 

4.4   Сопровождение номера – фонограмма «минус», живое сопровождение, a'capella. 

4.5 У солистов допустим бэк-вокал, если он не совпадает с основной мелодией 

солиста. В категориях «ансамбль, дуэт, трио» бэк-вокал недопустим. 

4.6 Ответственность за соблюдение авторских прав представляемых на конкурс 

произведений в номинации «Авторская песня» несёт участник. 

 

V. Условия и порядок проведения Фестиваля-конкурса 

5.1  Для участия в Фестивале-конкурсе педагогические работники образовательных 

организаций в срок до 22 октября 2025 года подают заявку в электронной форме 

https://forms.yandex.ru/u/6891e40a4936392b014fd21a/ с отметкой о согласии родителя 

(законного представителя) на обработку персональных данных своего ребёнка; с 

отметкой о согласии родителя (законного представителя) на распространение 

персональных данных своего ребёнка, а также отметкой о согласии на обработку 

персональных данных педагогических работников; отметкой о согласии на 

распространение персональных данных педагогических работников. 

5.2 Номинации (подноминации) Фестиваля-конкурса: 

− эстрадный вокал (соло, дуэт, ансамбль); 

− академический вокал (соло, дуэт, ансамбль); 

− народное пение (соло, дуэт, ансамбль); 

− авторская песня (соло, дуэт, ансамбль) - произведения собственного сочинения; 

− "Я все могу!" (для участников с ОВЗ). 

5.3   Приём заявок будет закрыт автоматически 22 октября 2025 года в 20.00 часов. 

   5.4 Согласие родителей (законных представителей) на сбор, хранение, 

использование, распространение и публикацию персональных данных своего 

несовершеннолетнего ребёнка (Приложение 1) участники предоставляют оргкомитету в 

день конкурсного прослушивания в бумажном виде. 

5.5.   Критерии оценки выступлений: 

− чистота интонации, тембр и качество звучания голоса;  

− мастерство и техника исполнения (профессионализм); 

− артистичность;  

− соответствие репертуара возрасту участника; 

https://forms.yandex.ru/u/6891e40a4936392b014fd21a/


3 
 

 

− эстетика костюмов и реквизита;  

− сценическая культура.   

 

  VI. Подведение итогов и награждение 

6.1.  Подведение итогов и награждение победителей Фестиваля-конкурса состоится 

на Гала-концерте в ноябре 2025 года. Время и место проведения будет размещено в 

группе МОУ ЦДТ "Горизонт" в социальной сети ВКонтакте и на официальном сайте 

учреждения. 

6.2. Итоги конкурсных мероприятий Фестиваля оформляются протоколом 

Оргкомитета и утверждаются приказом департамента образования мэрии города 

Ярославля. 

6.3.  Итоги подводятся по каждой номинации и в каждой возрастной категории 

участников.   

 6.4.    Победителям присваиваются звания: Лауреатов I, II и III степени с вручением 

дипломов и призов. 

  6.5.    Все участники Конкурсной программы получают дипломы участников.  

VII. Дополнительная информация 

Дополнительную информацию можно получить по тел: (4852) 72-62-17 Мартынова 

Татьяна Алексеевна, Великанова Мария. 

Адрес электронной почты для справок: zdt.omo@yandex.ru. 

Сайт: http://cdt-yar.edu.yar.ru/ 

Группа в Контакте: https://vk.com/zdtgorizont 

 

  

 

  

http://cdt-yar.edu.yar.ru/


4 
 

 

Приложение 1 

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

 

Я, ____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество родителя полностью) 

_____________________________________________________________________________________________, 

(индекс, адрес) 

________________________________________________________________________________________________ 

(паспорт серия, номер) 

___________________________________________________________________________________________, 

(когда и кем выдан) 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего 

________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество учащегося полностью), 

проживающего по адресу_______________________________________________________________________________.  

Место учебы учащегося в настоящее время (в соответствии с Уставом образовательной организации): 

______________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

Паспортные данные/данные свидетельства о рождении ребенка (серия, номер, дата выдачи, кем выдан): 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Класс обучения _______________________________________________________ 

Дата рождения (число, месяц, год): ______________________________________ 

Контактный телефон __________________________________________________ 

 

Настоящим даю свое согласие на обработку МОУ ЦДТ «Горизонт» моих личных персональных данных 

(фамилия, имя, отчество, домашний адрес, сведений из паспорта) и персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребенка (фамилия, имя, отчество, домашний адрес, дата рождения, сведений из паспорта/свидетельства о рождении, 

свидетельства государственного пенсионного страхования). 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками МОУ ЦДТ «Горизонт» следующих 

действий в отношении персональных данных моего ребенка: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование (не включает возможность ограничения моего 

доступа к персональным данным ребенка), уничтожение. МОУ ЦДТ «Горизонт» гарантирует, что обработка 

персональных данных осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ.  

Разрешаю сотрудникам МОУ ЦДТ «Горизонт» производить фото- и видеосъемку моего ребенка, 

безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, 

связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и 

сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в 

частности, в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред 

достоинству и репутации моего ребенка.  

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в МОУ ЦДТ «Горизонт» 

или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному 

заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным 

представителем которого являюсь.  

 

Дата:  «____» ________________20     г. 

Подпись: ________________________ (____________________________) 

 
  



5 
 

 

СОГЛАСИЕ ПЕДАГОГА-РУКОВОДИТЕЛЯ НА ОБРАБОТКУ  

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я, _____________________________________________________________________________________________ 

   (фамилия, имя, отчество педагога полностью) 

_____________________________________________________________________________________________, 

     (индекс, адрес) 

____________________________________________________________________________________________  

   (паспорт серия, номер) 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

     (когда и кем выдан) 

Место работы в настоящее время (в соответствии с Уставом образовательной организации): 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

____ 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

____ 

Дата рождения (число, месяц, год): _____________________________________________________  

Контактный телефон _________________________________________________________________ 

 

Настоящим даю свое согласие на обработку МОУ ЦДТ «Горизонт» моих личных персональных данных 

(фамилия, имя, отчество, домашний адрес, дата рождения, сведений из паспорта, место работы, должность, наличие 

ученой степени). 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками МОУ ЦДТ «Горизонт» следующих 

действий в отношении моих персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование (не включает возможность ограничения моего 

доступа к персональным данным), уничтожение. МОУ ЦДТ «Горизонт» гарантирует, что обработка персональных 

данных осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ.  

Разрешаю сотрудникам МОУ ЦДТ «Горизонт» производить фото- и видеосъемку с моим участием, 

безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, 

связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и 

сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в 

частности, в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред 

моему достоинству и репутации.  

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в МОУ ЦДТ «Горизонт» 

или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному 

заявлению.  

 

 

Дата:  «____» ________________20     г. 

 

 

Подпись: ________________________ (____________________________) 

 

 

 

 


